
 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 7° - SERVIZI EDUCATIVI - CULTURA E TURISMO    U.O. Supporto amm.vo serv. educ.- Città delle
bambine e dei bambini

Determinazione  numero  652 del  24/03/2021   pag. 1

COPIA

DETERMINAZIONE   N. 652   DEL  24/03/2021

OGGETTO: Costituzione  dell’ Osservatorio Comunale sulla qualità della vita dei bambini e
degli adolescenti del Comune di Fano ai sensi della  L.R. 14/2017

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA
PREMESSO che  

il Comune di Fano, con deliberazione CC n. 232  dell’11.12.2020, ha approvato l’istituzione
dell’Osservatorio Comunale sulle qualità della vita dei bambini e degli adolescenti e il
relativo Regolamento, ai sensi della L.R. 14/2017 e come richiamato nella DGR 1556 del
19.11.2018 avente per oggetto “Interventi di sviluppo e sostegno delle "Città sostenibili e
amiche dei bambini e degli adolescenti";
il Regolamento dell’ Osservatorio, approvato con la medesima deliberazione CC,  prevede
all’art. 3 – “Composizione e nomina dei membri” che l’Osservatorio è composto dai
seguenti soggetti:
-  il Coordinatore dell’Osservatorio;
- n. 1 funzionario dei Servizi Educativi – Città delle bambine e dei bambini
- n. 2 rappresentanti per le associazioni di volontariato
- n. 2 rappresentanti per le associazioni sportive
- n. 2 rappresentanti per le associazioni ambientaliste
- n. 2 rappresentanti per le associazioni culturali con sede nel Comune di Fano 
- n.2 rappresentanti per le parrocchie presenti sul territorio comunale che dedicano
principalmente la propria attività ai bisogni dell’infanzia e dell’adolescenza;
- un Dirigente scolastico di ogni Istituto comprensivo e direzione didattica o suo delegato;
-  un rappresentante dei genitori per ciascuna scuola;
- n. 1 funzionario del Coordinamento Pedagogico e Didattico dei Servizi Educativi;
- n. 1un rappresentante dell'Ambito Territoriale Sociale;
- n. 1 rappresentante del Dipartimento di prevenzione dell’Area Vasta 1 – ASUR Marche;

VISTE
la nota della P.O. del Settore 7° - Servizi Educativi Cultura e Turismo, P.G. 6269 del
25.01.2021, avente per oggetto “Costituzione dell’ Osservatorio Comunale  sulla Qualità
delle vita dei Bambini e degli Adolescenti” con la quale si chiede a tutti gli enti rappresentati
nell’Osservatorio di indicare il nominativo della persona che li rappresenterà ;
le risposte trasmesse dai diversi enti che hanno indicato i loro rappresentantiqui di seguito
riportate:

ENTI RAPPRESENTATI  RAPPRESENTANTI



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 7° - SERVIZI EDUCATIVI - CULTURA E TURISMO    U.O. Supporto amm.vo serv. educ.- Città delle
bambine e dei bambini

Determinazione  numero  652 del  24/03/2021   pag. 2

Per Associazioni di volontariato :
Centro Servizi per il Volontariato
(P.G. 12831/2021)

Roberto Ansuini ( Ass. APITO Marche )
Francesca Busca ( Ass. AGFH )

Per Associazioni sportive :
Consulta dello Sport
( P.G. 18493/2021 e P.G  22341/2021)      

Giorgio Capodagli (ASD S. ORSO )
           ( A. Bacciaglia supplente )

Diego Rillo ( ASD &APS YAN LONG )
          (Eleonora Pandolfi, Luisa Bonfante, Gian Maria
 Castellucci  supplenti )

Ass. Ambientaliste 
( P.G.17582/2021 )

Federica Cappello (Ass. Argonauta)
Christian Cavalieri (Ass.  Lupus in Fabula).

Per Associazioni culturali :
Consulta della Cultura Fano
( P.G. 19166/2021)  

Michele Brocchini ( Ass. Il Paese dei
Balocchi).
Raffaella Nannini ( Ass.L’Africa chiama
onlus).

Parrocchie/Oratori
( P.G. 12830/2021)    

Damiano  Iacucci.
Anna Bracci.

Circolo Didattico S. Lazzaro
( P.G. 12825/2021 )

Michele Locarini , Dirigente scolastico.
           (Sarah Olivieri, insegnante delegata )

Otero Prieto Ermitas , genitore.
           (Claudia Cicetti, genitore supplente)

Istituto Comprensivo “A.Gandiglio”
(P.G. 13552/2021)

Cristina Carloncini, insegnante delegata.
            (Silva Pistoni,insegnante delegato supplente)

Istituto Comprensivo “M. Nuti”
(P.G. 12826/2021)

Simone Spadoni, insegnante delegato.
Barbara Surricchio, genitore.

            (Ludovica Ragaini, genitore supplente)

Circolo Didattico “S. Orso “
( P.G. 12837/2021 )

Chiara Bargnesi, insegnante delegato.
Michaela Tarsi, genitore. 

Istituto Comprensivo “G.Padalino”
( P.G. 12847/2021)

Silvia Faggi Grigioni, Dirigente
Scolastica.

           (Francesca Bavosi, insegnante delegata)
Davide Celani, genitore.

Coordinamento Servizi Educativi – Comune di
Fano       

Jessica Omizzolo.

Dip. Prevenzione.  - A.V.1 Asur Marche
(P.G. 16628/2021 )

.Clizia Pugliè.



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 7° - SERVIZI EDUCATIVI - CULTURA E TURISMO    U.O. Supporto amm.vo serv. educ.- Città delle
bambine e dei bambini

Determinazione  numero  652 del  24/03/2021   pag. 3

Ambito Territoriale Sociale Adriana Antognoli
         (Silvia Clementi -  supplente)

PRESO ATTO che
il ruolo di Coordinatore sarà svolto dall’Arch. Paola Stolfa, già coordinatrice del progetto
Fano Città delle bambine e dei bambini, come già stabilito dalla deliberazione CC n. 232 
dell’11.12.2020;
il funzionario dei Servizi Educativi – Città delle bambine e dei bambini è individuato nel
Dott. Roberto Busca, Funzionario Preposto all’ Unità Operativa “Ristorazione scolastica,
Trasporti, Laboratorio Città delle Bambine e dei Bambini”

VALUTATO pertanto di procedere alla costituzione dell’ Osservatorio  Comunale sulla qualità
della vita dei bambini e degli adolescenti del Comune di Fano così come previsto dalla  L.R.
14/2017

ATTESTATA ai sensi dell'art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità e la correttezza
dell'azione amministrativa del presente atto e che il presente atto non comporta riflessi diretti o
indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell'Ente;
VISTE:
- la delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 17.02.2021 con oggetto: “APPROVAZIONE NOTA
DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021-2023ai
sensi dell'art. 170 del TUEL e VERIFICA STATO DI ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI ai sensi
dell'art. 147-ter del TUEL” - ( schema già approvato con deliberazione di GIUNTA COMUNALE
n.12DEL 15.01.2021 – I.E.";
- la delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 18.02.2021con oggetto: “APPROVAZIONE
BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023E DELLA NOTA INTEGRATIVA PER LO STESSO
TRIENNIO – I.E.”;
- la delibera GM n. 37 del 25.02.2021con oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO
DI GESTIONE 2021-2023, PIANO DELLA PERFORMANCE 2021-2023COMPRENSIVO DEL
PIANO DETTAGLIATO DEGLI OBIETTIVI.";

ATTESTATI:
- il rispetto di tutte le disposizioni e l'assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni previsti
dal vigente Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle direttive
attuative dello stesso;
- il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici - a norma
dell’art. 54 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 - di cui al D.P.R. n.62/2013 integrato con
deliberazione della Giunta Comunale n. 503 del 30/12/2013;
- che, in conformità a quanto disposto dalle Linee Guida ANAC n. 15/2019 e/o la normativa in
materia di conflitto di interessi, per la procedura in oggetto non è stata presentata dal RUP alcuna
dichiarazione circa la sussistenza di una situazione di conflitto di interessi;
- ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/00, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa
del presente atto, e che lo stesso comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria o
sul patrimonio dell'ente;



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 7° - SERVIZI EDUCATIVI - CULTURA E TURISMO    U.O. Supporto amm.vo serv. educ.- Città delle
bambine e dei bambini

Determinazione  numero  652 del  24/03/2021   pag. 4

VISTI:
- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267 “Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali” ;
- il Provvedimento del Dirigente Gabinetto del Sindaco n. 190 del 30.01.2021di nomina della
sottoscritta a Posizione Organizzativa U.O.C. Servizi Educativi Settore VII – Servizi Educativi,
Cultura e Turismo dal 01.02.2021al 01.02.2022;   

DETERMINA

1) DI DARE ATTO che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

2) DI  COSTITUIRE l’ Osservatorio  Comunale sulla qualità della vita dei bambini e degli
adolescenti del Comune di Fano ai sensi della  L.R. 14/2017 composto come segue :

Coordinatrice Paola Stolfa

Funzionario dei Servizi Educativi – Città delle
bambine e dei bambini

Roberto Busca

Associazioni di Volontariato : Roberto Ansuini ( Ass. APITO Marche
)
Francesca Busca ( Ass. AGFH )

Associazioni Sportive : Giorgio Capodagli (ASD S. ORSO )
           ( A. Bacciaglia supplente )

Diego Rillo ( ASD &APS YAN LONG )
          (Eleonora Pandolfi, Luisa Bonfante, Gian Maria
           Castellucci  supplenti )

Associazioni  Ambientaliste  Federica Cappello (Ass. Argonauta)
Christian Cavalieri (Ass.  Lupus in
Fabula).

Associazioni Culturali : Michele Brocchini ( Ass. Il Paese dei
Balocchi).
Raffaella Nannini ( Ass.L’Africa chiama
onlus).

Parrocchie/Oratori Damiano  Iacucci.
Anna Bracci.



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 7° - SERVIZI EDUCATIVI - CULTURA E TURISMO    U.O. Supporto amm.vo serv. educ.- Città delle
bambine e dei bambini

Determinazione  numero  652 del  24/03/2021   pag. 5

Circolo Didattico S. Lazzaro Michele Locarini , Dirigente scolastico.
(Sarah Olivieri, insegnante
delegata)

Otero Prieto Ermitas , genitore. 
(Claudia Cicetti, genitore supplente)

Istituto Comprensivo “A.Gandiglio” Cristina Carloncini, insegnante delegata.
(Silva Pistoni,insegnante delegato
supplente)

Istituto Comprensivo “M. Nuti” Simone Spadoni, insegnante delegato.
Barbara Surricchio, genitore.

(Ludovica Ragaini, genitore supplente)

Circolo Didattico “S. Orso “ Chiara Bargnesi, insegnante delegato.
Michaela Tarsi, genitore.  

Istituto Comprensivo “G.Padalino” Silvia Faggi Grigioni, Dirigente
Scolastica.

(Francesca Bavosi, insegnante
delegata)

Davide Celani, genitore.

Coordinamento Servizi Educativi – Comune di
Fano        

Jessica Omizzolo.

Dip. Prevenzione.  - A.V.1 Asur Marche .Clizia Pugliè.

Ambito Territoriale Sociale Adriana Antognoli
(Silvia Clementi -  supplente )

3. di DARE ATTO che:
 la presente determinazione non comporta impegno di spesa;
il Responsabile del Procedimento è Roberto Busca;
il Responsabile del Procedimento ed la sottoscritta in qualità di Posizione Organizzativa
competente ad adottare il presente atto non si trovano in alcuna situazione di conflitto di
interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell'art. 6-bis, Legge n.
241/1990 e ss.mm.ii. e dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;
il presente atto sarà pubblicato sul Sito Istituzionale del Comune, nell'ambito dei “Servizi in
evidenza” - “Archivio delibere ed atti”;

Avverso il presente atto chiunque abbia interesse può proporre entro 60 giorni ricorso al Tribunale
Amministrativo delle Marche con le modalità di cui al D.Lgs. 02/07/2010 n. 104, oppure entro 120
giorni ricorso straordinario al Presidente della Repubblica ai sensi del DPR 24.11.1971 n. 1199.



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 7° - SERVIZI EDUCATIVI - CULTURA E TURISMO    U.O. Supporto amm.vo serv. educ.- Città delle
bambine e dei bambini

Determinazione  numero  652 del  24/03/2021   pag. 6

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA
                                                                   SETT. 7° - SERVIZI EDUCATIVI - CULTURA E TURISMO
 TERESA GIOVANNONI

                                                           (documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e. 82/2005)


